
 
一般社団法人 日 本 秘 書 協 会 

〒106-0032 東京都港区六本木 6-2-31 六本木ヒルズノースタワー5F 電話 (03) 5772-0701 FAX (03) 3470-5228 
 

４月東京月例会  

AIに男性脳と女性脳はあるのか？ 

― AIは秘書の仕事を奪えないー 

人工知能（AI）やビッグデータ、IoTなどの最新テクノロジーが幅広い分野に浸透するなかで、コンピュータ

の能力が人間を超えて、技術開発が起こり文明に大きな影響を与えるという昨今。AIが人の仕事を奪うという

ことが世間の話題になっている中、秘書業についても、いつかはAIに奪われるのでは？と言われています。 

そこで今回の月例会では、大手外資系企業IBM社でAI を活用したシステムのスペシャリストであり、また心

理カウンセラー資格も取得され、両面からの知識を持つ福田晋一氏をお迎えしご講話いただきます。「まだまだ

そのようなことは起こらず、むしろ、コミュニケーション力を磨くことで、秘書業の存在価値を高めることがで

きる。」と言われる福田氏からは。これからの時代にあう秘書についてお話を伺います。AI 時代がこれから人

間社会に何をもたらすか、AI 等の発展により「人」に求められるの能力について再発見できる機会です。秘書

に限らずどなたでも学びの多いご講義になることと存じます。皆さまのご参加をお待ちしております。 

            ＊＊ お申し込みはこちらから http://www.hishokyokai.or.jp ＊＊ 

日   時： 2019年４月２５日(木） 19:00 ～ 19:15 受付                        

  19:15 ～ 20:45 講話･質疑応答 

  20:45 ～ 21:00 主催者挨拶･連絡事項・交流会 

会   場： 一般社団法人 日本秘書協会 研修室   
東京都港区六本木6-2-31六本木ヒルズノースタワー5F TEL：03-5772-0701 

東京メトロ日比谷線「六本木」駅1b出口より徒歩１分、 

都営地下鉄大江戸線「六本木」駅3番出口より徒歩10分  

http://www.hisyokyokai.or.jp/jsa/map.html 

講   師： 福田
ふ く だ

晋一
しんいち

氏 （日本アイビーエム株式会社ITアドバイザー/ 心理カウンセラー） 

会   費： 会員 1,500円  一般2,500円 （当日会場受付にて）  

＊お申し込み後のキャンセルは、空席待ちの方のためにも必ず協会までご連絡ください。 

定   員： ３０名 

申込方法： http://www.hishokyokai.or.jpからお申し込みいただくか、日本秘書協会事務局宛にファクス又は郵送に

てお申し込みください。お申し込み受領のご連絡はいたしません。直接会場にお越しください。 

一般社団法人 日本秘書協会（JSA）事務局 行 FAX (03)3470-5228   月   日 

氏
ふり

 名
がな

 勤務先・部署・役職 ○をおつけください 

 

  

 
・会員  （法人 ・ 個人） 

・一般 

住所（勤務先・自宅）*どちらかに○をおつけください 電話番号 メールアドレス 

〒 
  

<個人情報の取扱いに関するお知らせ> 

当協会は、個人情報の保護徹底に努めております。参加申込書にご記入いただくことで、以下に明記する個人情報の収集と利用について、 同意いただいたものとさせていただきます。   

【収集する個人情報】 上記申込書の記入事項  【収集した個人情報の使用】 ①参加者名簿の作成 ②月例会の円滑な進行補助 ③資料・アンケート等の送付 

＜講師プロフィール＞ 日本アイ・ビー・エム株式会社にて33年間 営業職に従事。現在はAI を活用したシステムを

中心としたビジネスをクライアントへ展開中。営業職に必須となるコミュニケーション能力を心理学の面から追求したいと

考え、6年ほど前から心理学を学び始め、心理学スクールにて本格的に心理学を学び、心理カウンセラーの資格を持つ

に至る。趣味はラグビー観戦。 

 

４月月例会申込書（切り取らずにそのままお送りください） 


